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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout konstrukci mobilní hydraulické štípačky pro zpracování

dřevěné kulatiny v délkách do jednoho metru deseti centimetrů. Štípačka jako mobilní

stroj, bude nesena v tříbodovém závěsu za traktorem. Štípačka bude poháněna

hydraulickým okruhem traktoru. Teoretická část je zaměřena na rozdělení štípaček dle

umístění hydraulického válce, pracovních mechanismů, pohonu, konstrukce a základní

přehled strojů na trhu. V praktické části je řešena konstrukce hydraulické štípačky a

ekonomické zhodnocení.
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ABSTRACT

The aim of this work is to propose the construction of mobile hydraulic splitter for pro-

cessing of wooden logs in lengths up to one meter ten centimeters. Splitter as a mobile

machine will be carried in three-point hitch of the tractor. The splitter will be driven by the

hydraulic circuit of the tractor. The theoretical part is focused on distribution of splitters

according to the location of hydraulic cylinder, operating mechanisms, actuator, construc-

tion, and the basic list of machines on the market. The practical part is solved by construc-

tion of splitters and economic evaluation.
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ÚVOD

Dřevo se stále vyuţívá jako nejstarší palivo. Jeho zpracování se postupem času zjednodu-

šuje a těţká manuální práce je nahrazována stroji. Díky nim můţeme tuto činnost zjedno-

dušit, urychlit a provádět bezpečněji.

Obecně je mnoho způsobů jak rozštípnout dřevo, jeden z nejzákladnějších je pomocí seke-

ry případně pomocí štípacích klínů. Štípání větších polen je obtíţnější a zabere mnoho času

a práce. Proto můţeme tuto práci usnadnit a urychlit pomocí hydraulické štípačky. Funkcí

a provedení hydraulických štípaček je stále víc, stejně jako uţivatelských nároků. Uţivatel,

který má zájem o štípačku, by měl mít alespoň základní představu o jejím fungování kvůli

správnému zvolení koncepce pro svoje vyuţití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDRAULICKÉ ŠTÍPAČKY

1.1 Rozdělení podle umístění hydraulického válce

Hydraulické štípačky můţeme rozdělit na tři skupiny a to na vertikální, horizontální a ští-

pací automaty. Kaţdé provedení má nějaké výhody, nevýhody a uplatnění. Jsou dva způ-

soby štípání a to, ţe se pohybuje klín proti nepohyblivé desce nebo deska proti nepohybli-

vému klínu.

1.1.1 Vertikální

Hydraulická štípačka ve vertikálním stavu je nejpouţívanějším provedením. Vyrábí se

s velkým rozsahem štípacích sil. Její princip spočívá v tom, ţe hydraulický válec je umís-

těn ve vertikální poloze a pohybuje se klín proti pevně ukotvené desce. Touto konstrukcí

stroj nezabírá prostor a je lépe skladovatelný. Maximální délka polen bývá kolem jednoho

metru. Rychlost štípání závisí na výkonu hydraulického čerpadla, které můţe být umístěno

buď na rámu štípačky, nebo přímo v traktoru. Podávání polen můţe být buď manuální,

mechanické nebo hydraulické. Na obrázku (Obr. 1) můţeme vidět mechanické podávání,

kdy dojde po rozštípnutí dřeva ke sjetí podávacího ramene dolů, kde na něj umístíme další

kus a při zpětném chodu se rameno zvedne i s tím kusem a nemusíme ho pracně zvedat.

Obr. 1: Hydraulická štípačka ve vertikálním provedení
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1.1.2 Horizontální

Hydraulická štípačka má hydraulický válec uloţen v horizontální poloze. Princip spočívá

v tom, ţe poloţíme dřevo mezi pohyblivou desku a pevně uchycený klín, poté rozštípneme

poleno a tím ho vytlačíme z pracovního. Toto provedení zabírá mnoho prostoru neţ u ver-

tikální štípačky. Nevýhodou je špatné skladování, pomalejší chod, špatná manipulace se

štípačkou v terénu. Na obrázku (Obr. 2) můţeme vidět toto provedení s hydraulickým po-

dáváním dřeva, kdy se na rameno podavače umístí dřevní kulatina a pomocí hydrauliky ji

zvedneme a překulíme do pracovního prostoru štípačky, kde dojde k rozštípnutí. U takto

zvolené konstrukce je výhodou odebírání dřeva, kdy se po rozštípnutí kus dostane mimo

pracovní prostor štípačky a obsluha můţe hned štípat další kus.

Obr. 2: Hydraulická štípačka v horizontálním provedení

1.1.3 Štípací automat

Štípací automat je kombinací pily, hydraulické štípačky a dopravníkového pásu. Vyuţívá

se hlavně v závodech, které prodávají štípanou dřevěnou kulatinu. Můţe mít dvojí prove-

dení, buď je napevno nainstalován na jednom místě, nebo můţe být mobilní. Pohon je nej-

častěji zajištěn elektromotorem, ale můţe být pouţitý i spalovací motor nebo připojení

přímo na hydraulický okruh stroje. Pouţívá se zde vícebřitá štípací mříţ kvůli efektivnosti

výroby, přes kterou uřezaný kus protlačí na dopravní pás. Na obsluhu stačí jeden člověk,
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vše je řízeno z ovládacího panelu nebo můţe být i zcela automatizovaný, stačí jen umístit

polena na podavač a automat si je sám zpracuje.

Obr. 3: Štípací automat [1]

1.2 Pracovní mechanizmus

Důleţitou součástí celé štípačky je štípací klín. Klín by měl svojí velikostí odpovídat síle

lineárního hydromotoru. Klíny můţou být buď duté, které jsou svařené z několika kusů,

odlévané, kované nebo frézované. Klín můţe být s hydromotorem spojen pomocí čepu,

pevně navařený nebo přišroubovaný.

1.2.1 Jednobřitý štípací klín

Vyuţívá se pro menší průměry dřevěných kulatin a především u štípaček s malou štípací

silou kvůli menšímu odporu, ale můţeme ho pouţít i u silnějších štípaček. U vertikálních

štípaček je vhodnější kvůli snadnějšímu odebírání zpracované dřevní kulatiny. Geometrie

klínu můţeme zvolit podle druhu štípané dřevní kulatiny. U měkkého dřeva je vhodnější

pouţívat klín s větším úhlem (rozšířený) a u tvrdého dřeva naopak s menším úhlem (úzký).
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Obr. 4: Jednobřitý štípací klín úzký a rozšířený [2]

1.2.2 Vícebřitý štípací klín

Pouţívá se zejména u štípaček s větší štípací silou. Nejčastěji se setkáme s kříţovým štípa-

cím klínem u horizontálních štípaček a štípacích automatů. Tato konstrukce umoţňuje dře-

vo rozštípnout na čtyři části, takţe je to efektivnější neţ u jednobřitého klínu.

Obr. 5: Vícebřitý štípací klín [3]
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1.2.3 Štípací mříţ

Pouţívá se hlavně na štípacích automatech, kde síla hydraulického válce je hodně veliká

asi 12 – 40 tun. Je konstruována tak, aby se skrz ni protlačily polena určité velikosti za co

nejkratší čas a v co největším mnoţství. Musí být zkonstruována z masivních částí oceli,

aby nedošlo vlivem velkého tlaku působícího na mříţ k její deformaci.

Obr. 6: Štípací mříž

1.3 Pohonné jednotky

Hydraulické štípačky můţou být poháněny různými pohony. Nejčastěji se pouţívá kombi-

nace elektromotoru a pohon vývodovou hřídelí. Různým provedením odpovídá také cena.

1.3.1 Pohon elektromotorem

Pohon elektromotorem patří k nejrozšířenějším pohonům. Většinou se pouţívá třífázový

asynchronní elektromotor. Je pouţívaný jak u štípaček vertikálních, tak i horizontálních a u

štípacích automatů. Výhodou pohonu elektromotorem oproti spalovacím je malá hlučnost a

cena. Nevýhodou je dostupnost elektrické sítě. Proto je vhodný pro pouţití u domu nebo na

chatě. Pokud chceme pohánět štípačku někde v lese, tak musíme volit jiný druh pohonu.

Pro tento typ pohonu musí být na rámu nainstalované hydraulické čerpadlo a olejová ná-

drţ, čímţ se zvyšuje váha stroje.
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Obr. 7: Pohon elektromotorem

1.3.2 Pohon spalovacím motorem

Pro pohon spalovacím motorem můţe být pouţit jak záţehový, tak vznětový motor. Se

záţehovými motory se setkáme u menších štípaček pro běţné pouţití. Tento pohon je

vhodný především do míst, kde není moţný ţádný jiný, například elektromotor nebo po-

mocí traktoru. Vznětové motory se vyuţívají u větších štípaček, které dosahují velkých


[…]

Klín je tvořen jako dvoupásmový z plechu, vyztuţený vnitřními plechy a úchyty pro oko

pístní tyče. Celý klín je přivařen koutovým svarem k vodící desce, ta je opatřena středícími

deskami a přišroubována k rámu pomocí přítlačných desek. Vodící deska slouţí k přesné-

mu vedení klínu, aby nedošlo k ohnutí pístní tyče vlivem zkroucení nebo vyosení štípaného

dřeva.

Obr. 28: Štípací klín

4.3 Uchycení lineárního hydromotoru

Uchycení je provedeno pomocí objímky přivařené k vodící desce. Objímka je sešroubová-

na šesti šrouby, které zamezují pohyb hydromotoru. Vodící deska slouţí k přichycení hyd-

romotoru k rámu a následnému posuvu ze sloţené polohy do rozloţené polohy.
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Obr. 29: Pojezd hydraulického válce

4.4 Lineární hydromotor

Na štípačku je pouţit lineární dvojčinný hydromotor. Základ tvoří přesná honovaná trubka

opatřena zadním navařeným víkem a předním šroubovacím. Přední víko obsahuje vnitřní a

vnější těsnící manţety a vnitřní stírací krouţek. Dále je pouţita povrchově kalená a brou-

šená pístní tyč opatřená pístem, který je nasunutý na konci a zajištěný maticí s pruţnou

podloţkou. V pístní tyči je vytvořen vnitřní závit pro našroubování oka.

Obr. 30: Lineární dvojčinný hydromotor
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4.5 Sestava štípačky

Štípačka se skládá z pěti hlavních částí: rámu, klínu, úchytu hydraulického válce, ze samo-

statného hydraulického válce a hydraulického rozvaděče. Štípačka se nachází ve výchozí

poloze, viz (obr. 31), z této polohy se po připojení k hydraulickému okruhu, pomocí páky

hydraulického rozvaděče přesune část s hydromotorem do polohy pracovní, tam se zajistí

zaráţkou a zvedne se část s klínem vzhůru. Takto je stroj připraven ke štípání. Po ukončení

práce se sjede se štípacím klínem do výchozí polohy, vytáhne se závlačka a sjede se

s hydromotorem dolů.

Obr. 31: Sestava štípačky
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4.6 Ovládání stroje

Pro ovládání je zvolen dvojčinný jednosekční hydraulický rozvaděč P81-A2-G s moţností

aretace páky při zpětném chodu pístu s automatickým vypínáním. Rozvaděč je vybaven

pojistným ventilem slouţícím k ochraně stroje při překročení stanoveného tlaku.

Obr. 32: Schéma hydraulického rozvaděče [11]
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5 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

Náklady na výrobu zařízení od dodavatele:

Tab. 6: Náklady 1

Poloţka Název Cena [Kč]

1 IPE profil 700

2 Trubka válce 4286

3 Tyč d = 50 mm 1180

4 Plech 8 mm 400

5 Plech 15 mm 800

6 Plech 40 mm 1000

7 Další materiál 1200

Celkem náklady 9566

Náklady na výrobu zařízen od subdodavatele:

Tab. 7: Náklady 2

Poloţka Název Cena [Kč]

1 manţety, těsnící krouţky 300

2 šrouby, matice, podloţky 150

3 hydraulické hadice 1652

4 hydraulické šroubení, rychlospojky 1750

5 hydraulický rozvaděč 2195

6 závlačky 40

Celkem náklady 6087

Výrobní náklady:

Tab. 8: Náklady 3

Poloţka Název Cena [Kč]

1 soustruţení 3500

2 frézování 2800

3 vrtání 500

4 řezání, pálení 800

5 svařování 1200

6 natírání 400

Celkem náklady 9200

Celkové pořizovací náklady 24 853 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo, navrhnout konstrukci mobilní hydraulické štípačky. Štípačka je na-

vrţena a výpočet proveden pro zadané hodnoty. Pro štípací sílu 20 t byl navrţen dvojčinný

lineární hydromotor, který je uchycen pomocí objímky k posuvné části a ta je přišroubová-

na k vedení rámu přítlačnými deskami. K hydromotoru je připojen pomocí čepu štípací

klín, který je s celou posuvnou částí přišroubován k vedení rámu přítlačnými deskami.

Rám tvoří IPE profil z oceli, výpočtem bylo ověřeno, ţe daný profil splňuje poţadavky na

konstrukci. Štípačka je konstruována pro maximální délku štípaného dřeva 1100 mm. Dále

bylo provedeno ekonomické zhodnocení stroje.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

V objem litr

p tlak t

U napětí V

m hmotnost kg

P výkon W

Q průtok l.min
-1

ph hydrostatický tlak MPa

F štípací síla N

lmax maximální délka mm

D průměr pístu mm

λm mezní štíhlostní poměr

λ štíhlostní poměr

Ϭkrit kritické napětí MPa

Fkrit kritická síla N

S plocha mm
2

v1 rychlost vysunutí pístu m.s
-1

v2 rychlost zasunutí pístu m.s
-1

lr vzdálenost od osy mm

Re mez kluzu MPa

a, b, g, h rozměr mm

ϬT tahové napětí MPa

Mo ohybový moment N.mm

Wo ohybový modul mm
3

Ϭo ohybové napětí MPa

Ϭred redukované napětí MPa
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k koeficient bezpečnosti

α úhel klínu °

Fr rozdělovací síla N

F1 síla působící na dřevo N

f koeficient tření

Ϭdovolené dovolené napětí MPa

d průměr šroubu mm

n počet šroubů

D vnitřní průměr objímky mm

ϬT napětí v tahu MPa

ϬDT dovolené napětí v tahu MPa

P měrný tlak MPa

Ft třecí síla N

Fn normálová síla N

l délka mm

Fš síla šroubu N
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