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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Bc. Tomáše Berčíka se zabývá návrhem konstrukce mobilní hydraulické štípačky.
Práce obsahuje 51 stran textu a je účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Výrobní
výkresy jednotlivých navržených komponentů jsou pak dále přiloženy k této práci ve formě příloh.
Teoretická část je zaměřena z velké části na hydraulické štípačky, jejich rozdělení a konstrukci,
mechanizmus a pohonné jednotky. Na závěr jsou shrnuty typy štípaček, které se využívají v praxi.
Jednotlivé kapitoly v teoretické části jsou přehledně a logicky řazeny a dávají kvalitní podklad pro
vypracování praktické části, ve které jsou nejdříve definovány cíle práce, a poté je již proveden
samotný návrh konstrukce.
Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni, velmi kladně hodnotím provedení ekonomického
zhodnocení, které je uvedeno na závěr práce. Malou výtku mám jen k formálnímu charakteru, a to
především k vyskytujícímu se odklonu od šablony a k chybějícím citacím v první části práce.

Z výše uvedené je zřejmé, že bakalářská práce Bc. Tomáše Berčíka splňuje veškeré požadavky, které
jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na závěr práce máte provedeno ekonomické zhodnocení Vašeho návrhu mobilní štípačky. Bylo
provedeno i nějaké ekonomické zhodnocení, ve kterém by byly porovnány štípačky bežně vyráběné
a dostupné na našem trhu s Vámi navrženou?

V e Zlíně dne 6. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce